
DETERMINAZIONE N. 1137 del 25/11/2024

UOA UFFICIO DEL SINDACO

Oggetto:
APPROVAZIONE AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE AI CITTADINI RESIDENTI NEL 
COMUNE DI CAMPI BISENZIO DI ORTI URBANI POSTI ALL’INTERNO DEL COMPLESSO 
DI ORTI DENOMINATO "AREA ORTI URBANI VIA MARCONI" 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Maria Leone

Responsabile del provvedimento: DOTT.SSA MARIA LEONE

Allegati:
940afc1a5c555d1fa77428f20858e8547ba5a6dc7dcfccad124a01a42482279a - ALL. A_Avviso assegnazione orti 2024.pdf
e142ac385808444c3669fe3771fc2333504a7ed4a59ca050df687059681729da - ALL A1_CITTADINI_facsimile domanda assegnazione orti_2024.pdf

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa”
________________________________________________________________________________

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



IL RESPONSABILE 

 
 

LA RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA AUTONOMA
"UFFICIO DEL SINDACO"

Dott.ssa Maria Leone
Nominato con decreto del Sindaco n. 25 del 29/12/2023

 
Premesso che nel mese di marzo 2020 sono stati collaudati i lavori di realizzazione del complesso di 
orti urbani in Via Marconi, composto da n. 32 orti di cui n. 30 di dimensioni medie pari a 8,00 x 
8,00 mt, delimitati da staccionata in legno e n. 2 orti costituiti da 4 vasche per scopi didattici o per 
persone diversamente abili, e che gli stessi sono stati realizzati con il finanziamento della Regione 
Toscana nell'ambito dell’iniziativa “Centomila orti in Toscana”, di cui al decreto dirigenziale n. 
4734 del 12/04/2017;
 
Richiamato il  Regolamento per la gestione e l’uso degli Orti Urbani approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 291 del 23/12/2019, secondo il quale:
-        all'art. 3 si prevede che "Il Comune può gestire direttamente l'intero Complesso di Orti 

attraverso le proprie strutture/uffici, oppure darlo in concessione d'uso gratuito ad un soggetto 
terzo, che ne garantisca la piena funzionalità, la conservazione del bene e la gestione, secondo le 
modalità stabilite nel presente regolamento";

-        all'art. 5 si definiscono le modalità di affidamento degli orti, in particolare al comma 4 
prevede che "Il Comune, ovvero il Concessionario, predispone e pubblica, anche sulla Banca 
della Terra, un avviso per la selezione dei cittadini interessati alla cura e coltivazione degli orti; 
l’avviso deve essere preliminarmente approvato dal Comune" e al comma 7 che "E' escluso 
dalle procedure di affidamento degli orti fino al 25% della superficie utile complessiva, che 
rimane nella disponibilità del Comune, che la destinerà per il 15% ad associazioni del territorio, 
con le modalità stabilite al successivo art.8 e per il restante 10% a persone in situazione di grave 
marginalità economica e sociale, su indicazione del Servizio Sociale Territoriale (oppure su 
indicazione della SdS) e dei Centri d'Ascolto Caritas, previa stipula di appositi protocolli 
d'intesa";
 

Preso atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 95 del 16/06/2020 viene stabilito:
-        che il complesso di orti urbani realizzati in Via Marconi venga dato in concessione d'uso 

gratuito ad un soggetto esterno, che potrà essere scelto tra Enti del Terzo Settore, come definiti 
dall'art. 4 del D.Lgs. 117/2017, il quale dovrà garantirne la piena funzionalità, la conservazione 
e la gestione;

-        che il soggetto individuato dovrà procedere, fra l'altro, all'assegnazione degli orti secondo i 
criteri e le modalità stabilite nel vigente Regolamento per la gestione e l’uso degli orti urbani;

-        di dare mandato all'Unità Organizzativa Autonoma Ufficio del Sindaco di procedere 
all'adozione di tutti gli atti necessari;

 
Richiamate le determinazioni dirigenziali:
-        n. 395 del 25/06/2020, con la quale, al fine di dare attuazione alla citata deliberazione n. 

95/2020, è stato fra l'altro stabilito, di esperire apposita selezione pubblica per l'affidamento in 



regime di concessione, a titolo gratuito, del complesso di orti denominato "Area orti urbani di 
Via Marconi", posto nel Comune di Campi Bisenzio in loc. Capalle;

-        n. 546 del 7/08/2020 con la quale è stato affidato in regime di concessione, a titolo gratuito, il 
complesso di orti in parola all'Associazione "Urban CA.RE A.P.S.", di Campi Bisenzio, per la 
durata di anni 6 a decorrere dalla data di stipula del disciplinare di concessione, sottoscritto in 
data 22/09/2020 con rep. 1061/2020;

 
Dato atto che con determinazione dirigenziale 95 del 4/02/2021, a seguito di avviso pubblico, sono 
state approvate le graduatorie definitive per l'assegnazione di 22 appezzamenti di orti urbani del 
complesso di Via Marconi a disposizione per i cittadini residenti nel Comune di Campi Bisenzio, 
che resterà in vigore per 5 anni, che rappresentano il 75% degli appezzamenti totali;
 
Evidenziato che l'avviso per l'assegnazione ai cittadini interessati di orti urbani posti all’interno del 
complesso di orti denominato "Area orti urbani Via Marconi" di proprietà del Comune di Campi 
Bisenzio prevedeva, tra l'altro, che l'assegnazione degli orti avrà durata di 3 anni;
 
Preso atto che sono decorsi 3 anni dall'assegnazione di n. 20 orti urbani, in quanto nel corso del 
tempo n. 2 ortisti sono stati sostituiti da altri utilmente collocati in graduatoria avendo dichiarato la 
loro volontà di recedere dall'assegnazione dell'appezzamento orticolo;
 
Richiamata la nota prot. 46746/2024, con la quale l'Amministrazione comunica all'Associazione 
Urban CA.RE A.P.S., in qualità di concessionario:
-        i nominativi dei cittadini tuttora in possesso dei requisiti necessari per l'assegnazione di un 

appezzamento ed interessati all'esperienza di ortista in sostituzione di quelli in scadenza;
-        che, poichè il numero dei cittadini utilmente posizionati in graduatoria, in totale n. 12, risulta 

inferiore al numero di orti disponibili, come previsto dall'art. 5 del vigente Regolamento per la 
gestione e l’uso degli Orti Urbani, in caso di esaurimento della graduatoria oppure alla sua 
naturale scadenza, sarà pubblicato un nuovo bando rivolto all'intera cittadinanza per 
l'assegnazione degli orti liberi;

 
Preso atto che con nota prot. 70815 del 08/11/2024 il Concessionario comunica che per completare 
l'assegnazione dei 22 lotti destinati a soggetti privati, debbano esserne assegnati ancora 12;
 
Ritenuto pertanto:
-        di dare nuovamente avvio alle procedure per l'assegnazione degli orti risultanti liberi in parola 

a favore dei cittadini residenti nel territorio di Campi Bisenzio;
-        di approvare lo schema di avviso, di cui alla nota prot. n. 71069 del 11/11/2024 trasmessa dal 

Concessionario, con i relativi allegati di cui agli All. A e A1 del presente atto;
 
Atteso che, così come previsto dall'art. 6 co. 3) del Regolamento in materia, gli appezzamenti 
devono essere così assegnati:
-        il 15% degli appezzamenti alle associazioni;
-        il 75% ai cittadini residenti nel Comune di Campi Bisenzio, così ripartiti:

o       Cittadini con età compresa tra i 18 e i 40 anni 30%
o       Cittadini con età compresa tra i 41 e i 64 anni 20%



o       Cittadini con età maggiore di 65 anni 25%
 
Dato atto che:
-        al momento risultano non assegnati n. 12 orti e pertanto nel rispetto delle proporzioni previste, 

gli appezzamenti attualmente disponibili vengono assegnati in maniera così riapartita:
o       Cittadini con età compresa tra i 18 e i 40 anni: 5 appezzamenti
o       Cittadini con età compresa tra i 41 e i 64 anni: 3 appezzamenti
o       Cittadini con età maggiore di 65 anni: 4 appezzamenti

-        così come previsto dall'art. 6 co. 4) del Regolamento "nel caso in cui non risulti possibile 
assegnare gli spazi orticoli nel rispetto delle percentuali di cui sopra, per mancanza di richieste 
da parte di una o più delle categorie individuate, tali aree verranno affidate ai primi esclusi della 
graduatoria in vigore";

 
Dato atto che lo schema di avviso pubblico, il facsimile di istanza di ammissione e delle relative 
dichiarazioni verranno pubblicati all'Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale dell'Ente, 
nonché sul sito della Banca della Terra;
 
Visti:
-        il D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare gli artt. 147 bis e 183;
-        lo Statuto comunale;
-        il Regolamento comunale sull’ordinamento dei servizi e degli uffici;
-        il Regolamento comunale sui controlli interni;
 
Richiamate:
-        le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 100 del 28/12/2023 e n. 53 del 29/02/2024, 

dichiarate immediatamente eseguibili, di approvazione dell'Aggiornamento al Documento 
Unico di Programmazione 2024/2026 già approvato con deliberazione C.C. n. 30 del 
14/09/2023 e s.m.i.;

-        la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 28/12/2023, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Bilancio di Previsione 2024-2026 e s.m.i.;

-        la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09/01/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e s.m.i.;

-        la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 27/03/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;

 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i.;

 
D E T E R M I N A

 
1.      di prendere atto che risultano vacanti n. 12 appezzamenti destinati ai cittadini all’interno del 

complesso di orti denominato "Area orti urbani Via Marconi;
 
2.      di prendere atto dello schema di avviso e del relativo allegato (All. A e A1) dall'Associazione 

"Urban CA.RE A.P.S." in qualità di Concessionario;
 

3.      di pubblicare tale avviso e i relativi allegati per almeno 7 giorni all'Albo Pretorio on line, sul 
sito web istituzionale dell'Ente;

 



4.      di trasmettere la medesima documentazione alla Banca della Terra, gestita da Ente Terre 
Regionali Toscane per la pubblicazione sul portale ospitato nel sito della Agenzia Regionale 
Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA);

 
5.      di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
della responsabile del servizio;

 
6.       di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio 

comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
 
7.      di dare atto che ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente 

procedimento è la sottoscritta;
 
8.      di dare atto altresì dell'insussistenza di conflitti di interesse con l'Associazione Urban Care, ai 

sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice 
di comportamento del Comune di Campi Bisenzio, anche in riferimento agli altri soggetti 
intervenuti nel procedimento.

 
 

La Responsabile dell'U.O.A. Ufficio del Sindaco
(Maria Leone)

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa
 
 
 

IL RESPONSABILE   
(DOTT.SSA MARIA LEONE )

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 1
13

7 
D

E
L

 2
5/

11
/2

02
4.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

M
A

R
IA

 L
E

O
N

E
. C

am
pi

 B
is

en
zi

o,
 2

7/
11

/2
02

4.
A

tte
st

o 
ch

e 
la

 p
re

se
nt

e 
co

pi
a 

ca
rt

ac
ea

 è
 c

on
fo

rm
e 

al
l'o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 d
ep

os
ita

to
 n

eg
li 

ar
ch

iv
i d

el
l'e

nt
e 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
.



               

AVVISO PUBBLICO

PER L'ASSEGNAZIONE AI CITTADINI RESIDENTI NEL COMUNE DI CAMPI BISENZIO DI ORTI
URBANI POSTI  ALL’INTERNO DEL COMPLESSO DI ORTI DENOMINATO "AREA ORTI URBANI
VIA MARCONI" DI PROPRIETÀ DEL COMUNE DI CAMPI BISENZIO,  IN VIA MARCONI,  LOC.
CAPALLE.

PREMESSO CHE IL COMUNE DI CAMPI BISENZIO

• ha aderito al progetto “Centomila Orti in Toscana”, inserito nel programma di Governo per
la  X  Legislatura  della  Amministrazione  regionale  e  nell'ambito  del  Progetto  Giovanisì,  che
prevede l'utilizzo e riqualificazione di terreni pubblici incolti  per la realizzazione di orti urbani,
ossia  aree attrezzate finalizzate alla  coltivazione orticola  domestica e ad  attività  e modalità
gestionali e di fruizione che ne favoriscano l'utilizzo a carattere ricreativo, ludico, didattico, per lo
svago,  la  socializzazione,  l'aggregazione,  la  promozione di  sani  stili  di  vita  e  di  relazioni
interpersonali e intergenerazionali positive e solidali;

• in attuazione dell’iniziativa “Centomila Orti in Toscana”, ha realizzato il “Complesso di orti
urbani”, denominato “Area orti urbani di via Marconi”, posto in località Capalle, suddiviso in n. 32
appezzamenti da destinare ad orto, di cui n. 30 di dimensioni medie pari 8,00x8,00 mt., delimitati
da staccionata in legno di 1,00 mt. fuori terra e n°2 orti costituiti da 4 vasche per scopi didattici o
per persone diversamente abili;

• a seguito  di  selezione  pubblica,  ha  affidato  in  concessione il  Complesso di  orti  alla
Associazione "URBAN CA.RE A.P.S." (d’ora in poi denominata “Concessionario”) che lo gestisce
con le modalità di cui al disciplinare sottoscritto in data 22/09/2020;

DATO ATTO CHE

con  determinazione  dirigenziale  n.  95  del  04/02/2021  sono  state  dichiarate
definitive le graduatorie provvisorie già approvate con determinazione dirigenziale
n.  27 del  14/01/2021 e  suddivise  nelle  tre  fasce di  età  previste  nell'art.6  del
Regolamento per l'assegnazione e l'uso degli orti urbani;
sono stati assegnati gli appezzamenti di orti urbani a partire dall’anno 2021 per la
durata  di  tre  anni  e  che  nel  corso  del  tempo  per  taluni  orti  è  cambiato
l’assegnatario individuato nel rispetto dello scorrimento della graduatoria vigente;

 PRESO ATTO CHE

L’Associazione "URBAN CA.RE A.P.S." ha comunicato con nota prot.  70815 del 08/11/2024 che
risultano attualmente assegnati 10 appezzamenti e che pertanto ne restano da assegnare ai cittadini
residenti sul territorio ulteriori 12;

SI RENDE NOTO 

di  voler  procedere  alla  formazione  di  una  graduatoria  per  l'assegnazione  di  n.  12
appezzamenti di terreno da utilizzare per uso ortivo da parte dei cittadini residenti nel territorio di
Campi Bisenzio ed in possesso dei requisiti previsti dal “Regolamento per l’assegnazione e l’uso
degli  orti”  (d'ora  in  avanti  denominato  “Regolamento”),  allegato  quale  parte  integrante  e

1



sostanziale al presente atto.

DATO ATTO CHE

• Gli appezzamenti hanno una superficie variabile di circa 8,00 x 8,00 mt, sono delimitati da
staccionata di legno, sono dotati di presa d'acqua per l’irrigazione e possono essere coltivati
solo per uso familiare, secondo quanto stabilito dal Regolamento e con le finalità e le modalità
stabilite dallo stesso.

• Ogni singolo appezzamento è destinato all’assegnatario ed al suo nucleo familiare, secondo
le modalità  del Regolamento;  può essere affidato un solo orto per nucleo familiare e non è
ammessa la presentazione di più di una domanda per nucleo familiare.

• Gli  orti  sono affidati  in  gestione alle  persone di  ambo i  sessi,  residenti  nel  territorio  del
Comune proprietario della struttura, con età non inferiore a 18 anni compiuti al momento della
data di scadenza del presente avviso pubblico.

• L'assegnazione degli orti avviene sulla base di una graduatoria, che resterà in vigore per 5
anni, formata a seguito dell'espletamento della presente procedura, in base ai criteri specificati
nel Regolamento.

• L'assegnazione degli orti ai richiedenti è effettuata secondo l’ordine della graduatoria delle
domande* e nel rispetto delle percentuali di distribuzione della superficie utile degli spazi orticoli,
come meglio specificato nel Regolamento.

• L'assegnazione degli orti avrà durata di 3  anni.

• Gli  assegnatari  degli  orti,  al  momento  dell’assegnazione  del  terreno,  sono  tenuti  a
sottoscrivere il “Regolamento per l'assegnazione e l'uso degli orti” per l’accettazione integrale di
quanto in esso contenuto.

• Gli assegnatari degli orti sono tenuti inoltre al pagamento di una quota annuale di gestione,
stabilita  ogni  anno  dall’assemblea  degli  ortisti  su  proposta  del  Comitato  di  Gestione  Orti  e
preventivamente concordata con il concessionario.

• Gli orti affidati devono essere coltivati direttamente dagli assegnatari, eventualmente insieme
al coniuge/convivente, in affidamento congiunto. Su richiesta scritta anche un altro familiare può
contribuire alla conduzione dell’appezzamento, ma sempre ed esclusivamente con la presenza
dell’assegnatario.
• Al  momento  dell'assegnazione  dell'orto,  e  preliminarmente  alla  sua  coltivazione,
l’assegnatario, denominato “ortista”, deve diventare membro o socio del Concessionario, pena la
revoca dell'assegnazione.

CONSIDERATO INOLTRE

Che è escluso dalle procedure di affidamento degli orti fino al 25% della superficie utile
complessiva, che rimane nella disponibilità del Comune, che la destinerà per il 15% ad
associazioni  del  territorio  e  per  il  restante  10%  a  persone  in  situazione  di  grave
marginalità  economica  e  sociale,  su  indicazione  del  Servizio  Sociale  Territoriale
(oppure  su  indicazione  della  SdS)  e  dei  Centri  d'Ascolto  Caritas,  previa  stipula  di
appositi protocolli d'intesa. 

TUTTO CIÒ PREMESSO

Cittadini interessati a concorrere per l’assegnazione degli orti devono presentare domanda su
apposito modulo (allegato al presente avviso), che dovrà essere presentato entro e non oltre il
giorno ……………... con una delle seguenti modalità:

- in formato cartaceo, in busta chiusa, recante la seguente dicitura "Domanda assegnazione
orto urbano in Via Marconi", indirizzata al Comune di Campi Bisenzio - Ufficio del Sindaco - con
consegna presso lo Sportello Polifunzionale del Comune di Campi Bisenzio - Piazza Dante n.
37 (aperto nei giorni lun. merc. e venerdì dalle ore 8.30 alle ore 13.00 - mart. e giov. dalle ore
9.00 alle ore 13.00 e dalle ore 15.30 alle ore 18.30);

2



- tramite PEC al seguente indirizzo comune.campi-bisenzio@postacert.toscana.it, specificando
nell'oggetto "Domanda assegnazione orto urbano in Via Marconi".

La  graduatoria  sarà  formata  a  seguito  di  valutazione  da  parte  di  apposita  Commissione,
nominata ai sensi dell'art. 5, comma 6, del Regolamento, e pubblicata sul sito del Comune di
Campi Bisenzio.
Si fa presente che è possibile presentare eventuali opposizioni alla suddetta graduatoria entro
15 giorni dalla pubblicazione della stessa.

La Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Maria Leone - Responsabile dell'U.O.A. Ufficio
del Sindaco.

Per la richiesta di qualsiasi informazione è possibile rivolgersi a:
Serena Mugnai - Tel. 0558959623 - 624
e - mail: benicomuni@comune.campi-bisenzio.fi.it

Pubblicità: Il presente bando sarà pubblicato nei modi e forme di legge all’Albo Pretorio e sul
sito web del Comune di Campi Bisenzio, nonché trasmesso alla Banca della Terra, gestita da
Ente Terre Regionali  Toscane, per la pubblicazione sul portale ospitato nel sito dell'Agenzia
Regionale Toscana per le Erogazioni in Agricoltura (ARTEA).

Campi Bisenzio, 

La Responsabile del Procedimento
(dott.ssa Maria Leone )

Si  ricorda  che  a  termini  dell'art.  6,  comma  5  "costituisce  titolo  di  preferenza,  a  parità  di
punteggio, il reddito ai fini ISEE più basso"

Privacy - Regolamento UE e diritti dell'interessato

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, i dati personali raccolti nell’ambito della presente
procedura sono trattati, sia in formato cartaceo che elettronico, in modo lecito, corretto e trasparente per finalità istituzionali e/o per
obblighi di legge, esclusivamente per le finalità connesse.
Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, comunque, in
modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati.
Titolare del trattamento è il Comune di Campi Bisenzio, contattabile all’indirizzo email privacy@comune.campi-bisenzio.fi.it.
Il  Responsabile  della  Protezione Dati  personali  (RPD) dell’Ente,  nominato  secondo  la  vigente  normativa  in  materia,  può essere
contattato all’indirizzo email rpd@comune.campi-bisenzio.fi.it.
Tutte le informazioni e la modulistica per l'esercizio dei diritti dell'interessato sono disponibili sul sito web istituzionale dell'Ente, alla
pagina http://www.comune.campi-bisenzio.fi.it/privacy

3

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 1
13

7 
D

E
L

 2
5/

11
/2

02
4.

. C
am

pi
 B

is
en

zi
o,

 2
7/

11
/2

02
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i d
el

l'e
nt

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

.



Al Comune Campi Bisenzio
UOA Ufficio del Sindaco
Piazza Dante, 36
50013 Campi Bisenzio

Oggetto:  Richiesta  di  affidamento  di  un  appezzamento  ad  orto  inserito  nel  Complesso  di  Orti
denominato "Area orti urbani via Marconi" posto nel Comune di Campi Bisenzio per la relativa cura e
gestione secondo quanto disciplinato nel "Regolamento per l'assegnazione e l'uso degli orti".

Il sottoscritto/a _______________________________________ nato/a a _________________________
il ____________________ residente nel Comune di _______________________________________
in  via/piazza  __________________________________________________________  n___________
codice fiscale ____________________________________________ Tel.______________________
Cell.____________________ e-mail_____________________________________________________

Chiede

l’assegnazione  di  un  orto  urbano  ubicato  nel  Complesso  di  Orti  denominato  “Area  orti  urbani  via
Marconi",  posto  nel  Comune di  Campi  Bisenzio,  loc.  Capalle,  per  la  relativa  cura  e  gestione,  alle
condizioni previste dal “Regolamento per l’assegnazione e l’uso degli orti”

A tal fine dichiara
consapevole delle sanzioni  penali previste per il  caso di  dichiarazione mendace e di  falsità in atti,  così come stabilito
dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000, nonché di quanto previsto dall’art. 75 del medesimo D.P.R. 445/2000

1. In relazione alla età
Di essere nato il _______________
E pertanto, alla data di scadenza della presentazione delle domande, di essere maggiorenne e di
avere una età riferita alla seguente fascia:
[barrare la voce di interesse]
 età compresa fra i 18 anni e i 40 anni
 età compresa fra i 41 anni e i 64 anni
 età maggiore di 65 anni

2. In relazione allo status occupazionale
[barrare la voce di interesse]
 di essere disoccupato e/o esodato, indipendentemente dalla età anagrafica
 di NON essere disoccupato e/o esodato, indipendentemente dalla età anagrafica

3. In relazione allo status familiare e alla composizione del nucleo familiare
[barrare la voce di interesse]
 presenza di un figlio nel nucleo familiare
 presenza di due o più figli nel nucleo familiare
 presenza di uno o più soggetti con invalidità riconosciuta nel nucleo familiare

In relazione alla presenza in precedenti graduatorie (negli ultimi tre anni)
 di essere inserito nella precedente graduatoria approvata con determinazione dirigenziale D.D. 

n. 95 del 04.02.2021
 di essere risultato assegnatario dell’appezzamento orticolo n. ….. presso lo stesso complesso di 

orti 
 di NON essere inserito in alcuna graduatoria per l’assegnazione di orti urbani

dichiara inoltre

4. di sollevare, fin da subito, il Comune proprietario del Complesso di orti denominato "Area orti

1



urbani  via Marconi”  da  qualsivoglia  responsabilità  civile,  penale,  anche  nei  confronti  di  terzi,
nessuna esclusa;

5. di essere consapevole che, in caso di assegnazione dell’orto, la proprietà del terreno e delle
strutture è e rimane del Comune; la conduzione dell’orto non è cedibile sotto alcuna forma, è
affidata  a  titolo  provvisorio  ed  in  qualsiasi  momento,  su  comprovata  necessità  di  pubblico
interesse e su richiesta del Comune, il titolo può essere revocato;

6. di aver preso visione del contenuto dell'avviso pubblico per l'assegnazione ai cittadini interessati 
di orti urbani posti all'interno del complesso di orti denominato "Area orti urbani di Via Marconi";

7. di aver preso visione e di aver compreso a pieno tutte le norme previste dal “Regolamento per
l’assegnazione e l’uso degli orti” allegato al suddetto avviso pubblico;

8. di impegnarsi a rispettare tutte le norme previste dal “Regolamento per l’assegnazione e l’uso
degli orti”, nessuna esclusa;

9. che né il sottoscritto né alcun altro componente dello stesso nucleo familiare gestisce un orto
urbano di proprietà pubblica;

10. che  nessun  altro  componente  dello  stesso  nucleo  familiare  ha  presentato  domanda  per
l’assegnazione di un orto urbano attraverso il presente avviso;

11. di  impegnarsi,  in  caso di  assegnazione dell’orto  e  preliminarmente alla  sua coltivazione,  a
diventare membro o socio del Concessionario 'URBAN CA.RE A.P.S.'  con le modalità dalla
stessa stabilite e di impegnarsi a corrispondere al Concessionario la quota annuale di gestione
che sarà stabilita dall’Assemblea degli Ortisti;

12. di sottoscrivere, per accettazione integrale di quanto in esso contenuto, il “Regolamento per
l’assegnazione e l’uso degli orti” al momento dell’assegnazione del terreno.

Luogo _________________________, data________________

Firma

______________________________

ALLEGATI:
• Documento di identità
• ISEE utile ai fini della valutazione del titolo di preferenza, a parità di punteggio, così come previsto

dall’art. 6 del Regolamento per l’assegnazione e l’uso degli orti urbani

Privacy - Regolamento UE e diritti dell'interessato
Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, i dati personali raccolti nell’ambito della 
presente procedura sono trattati, sia in formato cartaceo che elettronico, in modo lecito, corretto e trasparente per finalità 
istituzionali e/o per obblighi di legge, esclusivamente per le finalità connesse.
Il trattamento degli stessi avviene ad opera di soggetti impegnati alla riservatezza, con logiche correlate alle finalità e, 
comunque, in modo da garantire la sicurezza e la protezione dei dati.
Titolare del trattamento è il Comune di Campi Bisenzio, contattabile all’indirizzo email privacy@comune.campi-
bisenzio.fi.it.
Il Responsabile della Protezione Dati personali (RPD) dell’Ente, nominato secondo la vigente normativa in materia, può 
essere contattato all’indirizzo email rpd@comune.campi-bisenzio.fi.it.
Tutte le informazioni e la modulistica per l'esercizio dei diritti dell'interessato sono disponibili sul sito web istituzionale 
dell'Ente, alla pagina http://www.comune.campi-bisenzio.fi.it/privacy

2

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
. D

E
T

E
R

M
IN

A
Z

IO
N

E
 N

. 1
13

7 
D

E
L

 2
5/

11
/2

02
4.

. C
am

pi
 B

is
en

zi
o,

 2
7/

11
/2

02
4.

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 d

ep
os

ita
to

 n
eg

li 
ar

ch
iv

i d
el

l'e
nt

e 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

.


